
 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 06/03/2023  1 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
__________ 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

N. 27/ Reg. Delib. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2023/2025 
 
 
L’anno 2023 il giorno 06 del mese di MARZO     alle ore 18:00 nella residenza comunale si è riunita la giunta. 
 
Con riferimento al presente atto, risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
Bernava Alberto Sindaco Presente 
Collarile Giacomo Vice Sindaco Presente in modalità 

video conferenza 
Bortolussi Michela Assessore Presente in modalità 

video conferenza 
Bruscia Andrea Assessore Presente 
Defend Mauro Assessore Presente 
Gregoris Alfredo Assessore Presente 
Napoli Giulia Assessore Presente in modalità 

video conferenza 
Ostan Erika Assessore Presente in modalità 

video conferenza 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Andrea Musto.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Bernava  Alberto nella qualità di 
Sindaco, il quale procede ad esporre il provvedimento recante l’oggetto suindicato. 
Su questo la giunta comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 06/03/2023  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2023/2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal responsabile di SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PROPOSTA 
“ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 2 marzo 2023 ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023 – 2025; 
 
VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’art. 169; 
• il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., ed in particolare l’allegato 4/1 relativo al principio contabile applicato 

concernente la programmazione (punti 9.1 - 9.3 - 10); 
 
RICORDATO CHE, ai sensi della normativa soprarichiamata: 

• l’unità di voto del bilancio triennale riservato all’approvazione del Consiglio Comunale è costituita per le 
entrate dalle tipologie, secondo le modalità individuate dal glossario del piano dei conti, e per le spese dai 
programmi, secondo le modalità individuate dal glossario delle missioni e dei programmi; 

• nell’ambito della destinazione delle risorse tra le missioni dell’ente, e nel rispetto di quanto previsto dalla 
legge e dal documento di programmazione, la funzione di ripartizione delle risorse in considerazione della 
natura economica della spesa, è svolta dalla Giunta, attraverso la ripartizione delle tipologie di entrata in 
categorie, capitoli ed eventualmente in articoli e dei programmi di spesa in macroaggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli e che tale documento costituisce il piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 

• il P.E.G. costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione degli obiettivi di gestione e di 
affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

 
PREMESSO che: 

• l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/00 così come modificato dal D.L. n. 174/2012 (convertito con L. n. 213/2012) 
stabilisce che al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell'ente, il piano dettagliato 
degli obiettivi (P.D.O.) e il piano della performance (P.P.), introdotto dal D. Lgs. n. 150/2009, sono 
unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione (P.E.G.) approvato dalla Giunta Comunale sulla 
base del bilancio di previsione deliberato dal Consiglio, determinando in dettaglio gli obiettivi che 
dovranno essere raggiunti nel corso dell’anno ed affidando ai responsabili delle aree e dei servizi tali 
obiettivi unitamente alle necessarie dotazioni di risorse umane, finanziarie e strumentali; 

• il D. Lgs. n. 150/2009 ha avviato un percorso di riforma del lavoro pubblico e dei processi di 
programmazione nelle pubbliche amministrazioni, mediante modifica delle disposizioni sulla valutazione e 
la valorizzazione dei meriti, nonché introduzione di una disciplina sistematica in materia di “performance” 
e di trasparenza dell’azione amministrativa; 

 
VISTI inoltre: 

• l’articolo 6 del D.L. n. 80/21, convertito con L. n. 113/2021, che istituisce il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

• il D.P.R. n. 81/2022 recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”  

• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con Ministro dell’Economia e delle 
Finanze n. 132/2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione  

 
RICORDATO che ai sensi del D.P.R. sopraccitato il Piano della performance è stato assorbito dal PIAO; 
 
ATTESO pertanto che per quanto concerne la determinazione degli obiettivi e l’attribuzione elle risorse umane si 
rinvia al PIAO, che sarà approvato con successivo atto; 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 06/03/2023  3 

RITENUTO, per quanto concerne le risorse strumentali, di far riferimento ai dati di inventario; 
 
VISTI gli allegati che formano parte integrante del presente atto concernente la ripartizione: 

• delle entrate per titolo tipologia, categoria e capitolo in termini di competenza per il triennio 2023-2025 e 
di cassa per l’anno 2023; 

• delle spese per missione programma titolo, macroaggregato e capitolo in termini di competenza per il 
triennio 2023 – 2025 ed in termini di cassa per l’anno 2023; 

 
DATO ATTO che: 

• la suddivisione delle entrate e le uscite del bilancio è effettuata attraverso l'articolazione delle stesse con 
capitoli al quinto livello del piano dei conti finanziario; 

• l’assegnazione dei singoli capitoli articolati al quinto livello del piano dei conti di cui al precedente 
allegato ai Responsabili di area, viene effettuata al fine della attribuzione ai medesimi delle competenze 
gestionali in osservanza del principio di separazione fra compiti di indirizzo politico e controllo riservato 
agli organi politici e i compiti di gestione assegnati ai titolari delle funzioni dirigenziali; 
 

DATO ALTRESI’ ATTO che: 
• i vincoli giuridici alla autorizzazione alla gestione sono posti al quarto livello del piano dei conti, mentre la 

ulteriore suddivisione al quinto livello costituisce contabilità analitica con finalità informativa; 
• la gestione dovrà uniformarsi al contenuto degli atti regolamentari e degli atti di indirizzo emanati dagli 

organi politici di amministrazione; 
 
RITENUTO che nell’ambito delle competenze attribuite a ciascuna area possa rientrare anche la variazione di 
capitoli di spesa all’interno del medesimo macroaggregato senza la necessità di formali atti, da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario su proposta del Responsabile del Settore competente, qualora non comportino 
modifiche agli obiettivi dei documenti sopra citati e della presente deliberazione; 
 
RICORDATO inoltre che il Comune di San Vito al Tagliamento dal 01.01.2020 è Ente gestore del Servizio Sociale 
dei Comuni dell’Ambito territoriale “Tagliamento”; 
 
PRESO ATTO del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 approvato dall’Assemblea dei Sindaci 
dell’Ambito, organo di governo del SSC, il 30.01.2023; 
 
CHE gli stanziamenti sono ricompresi nel bilancio del Comune di San Vito, e col PEG allegato alla presente 
deliberazione attribuite al Servizio; 
 
RICORDATO che la programmazione triennale degli investimenti, il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il piano delle alienazioni dei beni sono stati approvati dal Consiglio Comunale con il D.U.P. 2023-2025, 
mentre la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025 – sottosezione del PIAO - è stata 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 17 del 13.02.2023; 
 
DATO ATTO che tali documenti costituiscono anche obiettivi gestionali per le strutture operative dell’ente 
competenti per materia e pertanto fanno parte integrante del presente Piano Esecutivo di Gestione; 
 
ACQUISITI i pareri previsti dall’art.49 del D. Lgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI ______________ 
 
 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E  
 
 

1) Di approvare la ripartizione delle entrate per categorie e capitoli e delle spese per macroaggregati e 
capitoli come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, stabilendo tuttavia 
che i vincoli giuridici alla autorizzazione alla gestione sono posti al quarto livello del piano dei conti, 
mentre la ulteriore suddivisione al quinto livello costituisce contabilità analitica con finalità informativa; 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 06/03/2023  4 

2) Di dare atto che le entrate e le uscite come individuate nel precedente punto 1) sono attribuite ai 
responsabili delle aree in cui si articola l’attuale organizzazione dell’Ente; 

3) Di dare atto che i Responsabili di Area titolari delle funzioni dirigenziali uniformeranno l’attività 
gestionale agli indirizzi del D.U.P. 2023 – 2025, ai documenti di programmazione allegati al bilancio di 
previsione 2023-2025 e agli atti di indirizzo emanati dagli organi amministrativi; 

4) Di rinviare al successivo provvedimento di approvazione del PIAO, la determinazione degli obiettivi 
gestionali; 

5) Di stabilire che le variazioni all’interno del medesimo macroaggregato qualora si rendano necessarie per 
le finalità esclusivamente gestionali e nel rispetto degli obiettivi contenuti nei documenti della 
programmazione di bilancio e nel presente Piano Esecutivo di Gestione possano essere approvati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario su richiesta dei Responsabili dei Servizi competenti. 

 
 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad esito ________ 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della vigente normativa, stante la 
necessità di procedere con tempestività all’adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti all’adozione del 
presente atto.” 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
vista la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
ritenuto opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
con votazione favorevole, unanime e palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE PER IL TRIENNIO 2023/2025 
 
 
Quindi, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad esito favorevole  
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21 
dell’11 dicembre 2003. 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 27 del 06/03/2023  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il presidente  Il Segretario 
f.to dott. Bernava  Alberto 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 f.to dott. Andrea Musto 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(L.R. 21/2003, art. 1, commi 15 e 16, e ss.mm.ii.) 

 
− Copia del presente atto viene pubblicata nel sito web www.comune.san-vito-al-tagliamento.pn.it dal 07/03/2023 

al 22/03/2023 per quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicato ai capigruppo consiliari. 
 
San Vito al Tagliamento, 07/03/2023 L’incaricato 

Patrizia Ballarin 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 
 
  
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
(L.R. 21/2003, art. 1, comma 19, e ss.mm.ii.) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/03/2023, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
S. Vito al Tagliamento, 07/03/2023 
 

Il responsabile dell’esecutività 
Il Segretario 

F.to dott. Andrea Musto 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 
 
__________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale. 
 
S. Vito al Tagliamento, 07/03/2023 L’incaricato Patrizia Ballarin 
 


	DELIBERAZIONE

